
    安否確認カード、凝固剤利用の簡易トイレの紹介 

⑴    安否確認カードの紹介

　震災発生時、町会自治会の皆様の安否確認

をする方策として安否確認カードを利用する

ことにより、安全安心の確保を図るものです。

　東京都の「地域の底力発展事業」を利用す

ることにより、20万円の助成が受けられます

ので、手続きにつきましては、自治会連合会

でお手伝いをさせていただきます。

⑵    凝固剤を利用の簡易トイレの紹介

　災害発生時、食べるものは、我慢できますが、トイレは我慢できません。

断水時には、水洗トイレが使えません。凝固剤利用の簡易トイレの紹介をしておりますのでご覧くだ

さい。（詳細は、2月 15日の町内回覧、ホームページに掲載しております。）

新　年　挨　拶

　新年あけましておめでとうございます。

　皆様におかれましては、本年も己亥の初春を健や

かにお迎えになられたことと拝察しております。

　平成最後の 31年を迎え、町会、自治会、管理組合

の皆様におかれましては本年も良き年でありますよ

うお慶び申し上げます。

　昨年は創立 50周年を迎えることができました。こ

れも皆様のご支援・ご協力によるものと深く感謝申

し上げます。また自然災害が多発した年でした。本

年こそは平穏な年となるよう心より望んでおります。

　新たな一年この一歩を進めるにあたり、皆様のご

協力により様々な問題を解決し更なる発展に向けて

努力して参る所存でございます。今後ともより一層のご支援とご協力を賜りますようお願いいたします。

新年にあたり、皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げます。　

	 平成 31年 1月吉日

中市自治会連合会会長　志水清隆

各種イベントの開催

１    新年会

　平成 31年 1月 27日（日）にホテルコンチネンタルにおいて、恒例の自治会連合会の新年会を開催

いたしました。高野府中市長、小野寺市議会議長、寺田警察署長、佐藤消防署長のご挨拶を頂き、関

係団体、町会自治会長 82名の参加を頂き、盛会の中開催されました。

№23　　平成31年3月号 府中市自治会連合会

自治連ニュース

会長挨拶

発行：府中市自治会連合会
〒183-0055   府中市府中町２−２５　中央文化センター５階

電話＆ＦＡＸ：０４２−３１９ー９３９６

http://www.fuchu-j ichiren.net/login/

Emai l：info@fuchu-j ichiren.net

安否確認プレート



4　府中市総合防災訓練 

　平成 30年 10月 21 日（日）市内三か所（三中、六中、七小）で府中市総合防災訓練を実施しました。

　各会場とも、町会自治会をはじめ、関係防災機関が参加し、防災力の向上を図りました。

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

5　環境対策部の視察研修

　平成 31 年 2 月 5 日（火）環境対策部では、

東京都廃棄物埋め立て処分場（中央防波堤外側

埋立処分場・新海面処分場）の視察研修を行い

ました。

　23区内のごみと資源の流れを勉強しました。

　その後、府中市が運営する「平和島競艇場」

を視察し帰路につきました。

2    市長との懇談会

　平成 30年 10 月 19 日（金）18時 30 分より、府中芸術の森劇場で「市長との懇談会」を開催いた

しました。

　例年通り、各町会長・自治会長に予め地域の課題、現在抱えている問題で行政に関わるような問題

を提出して頂き、行政当局の回答を頂き、併せて過去の提案事項に対する進捗状況を確認し、当日、

市に対し、質問時間を設け、地域の課題解決を図りました。

　尚、ホームページにも掲載をしておりますのでご確認ください。

3    府中市民協働まつり

　平成 30年 11月 24 日（土）、25日（日）、ルシーニュ 5，6階において市内市民活動団体（約 110 団体）

を中心にバルトホール、各会場にそれぞれブースを作り、各団体の特徴を生かした展示を行いました。

　府中市自治会連合会でも自治会加入促進、活動紹介のチラシ、パンフレットを配布しました。



4　府中市総合防災訓練 

　平成 30年 10月 21 日（日）市内三か所（三中、六中、七小）で府中市総合防災訓練を実施しました。

　各会場とも、町会自治会をはじめ、関係防災機関が参加し、防災力の向上を図りました。

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

5　環境対策部の視察研修

　平成 31 年 2 月 5 日（火）環境対策部では、

東京都廃棄物埋め立て処分場（中央防波堤外側

埋立処分場・新海面処分場）の視察研修を行い

ました。

　23区内のごみと資源の流れを勉強しました。

　その後、府中市が運営する「平和島競艇場」

を視察し帰路につきました。

2    市長との懇談会

　平成 30年 10 月 19 日（金）18時 30 分より、府中芸術の森劇場で「市長との懇談会」を開催いた

しました。

　例年通り、各町会長・自治会長に予め地域の課題、現在抱えている問題で行政に関わるような問題

を提出して頂き、行政当局の回答を頂き、併せて過去の提案事項に対する進捗状況を確認し、当日、

市に対し、質問時間を設け、地域の課題解決を図りました。

　尚、ホームページにも掲載をしておりますのでご確認ください。

3    府中市民協働まつり

　平成 30年 11月 24 日（土）、25日（日）、ルシーニュ 5，6階において市内市民活動団体（約 110 団体）

を中心にバルトホール、各会場にそれぞれブースを作り、各団体の特徴を生かした展示を行いました。

　府中市自治会連合会でも自治会加入促進、活動紹介のチラシ、パンフレットを配布しました。



    安否確認カード、凝固剤利用の簡易トイレの紹介 

⑴    安否確認カードの紹介

　震災発生時、町会自治会の皆様の安否確認

をする方策として安否確認カードを利用する

ことにより、安全安心の確保を図るものです。

　東京都の「地域の底力発展事業」を利用す

ることにより、20万円の助成が受けられます

ので、手続きにつきましては、自治会連合会

でお手伝いをさせていただきます。

⑵    凝固剤を利用の簡易トイレの紹介

　災害発生時、食べるものは、我慢できますが、トイレは我慢できません。

断水時には、水洗トイレが使えません。凝固剤利用の簡易トイレの紹介をしておりますのでご覧くだ

さい。（詳細は、2月 15日の町内回覧、ホームページに掲載しております。）

新　年　挨　拶

　新年あけましておめでとうございます。

　皆様におかれましては、本年も己亥の初春を健や

かにお迎えになられたことと拝察しております。

　平成最後の 31年を迎え、町会、自治会、管理組合

の皆様におかれましては本年も良き年でありますよ

うお慶び申し上げます。

　昨年は創立 50周年を迎えることができました。こ

れも皆様のご支援・ご協力によるものと深く感謝申

し上げます。また自然災害が多発した年でした。本

年こそは平穏な年となるよう心より望んでおります。

　新たな一年この一歩を進めるにあたり、皆様のご

協力により様々な問題を解決し更なる発展に向けて

努力して参る所存でございます。今後ともより一層のご支援とご協力を賜りますようお願いいたします。

新年にあたり、皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げます。　

	 平成 31年 1月吉日

中市自治会連合会会長　志水清隆

各種イベントの開催

１    新年会

　平成 31年 1月 27日（日）にホテルコンチネンタルにおいて、恒例の自治会連合会の新年会を開催

いたしました。高野府中市長、小野寺市議会議長、寺田警察署長、佐藤消防署長のご挨拶を頂き、関

係団体、町会自治会長 82名の参加を頂き、盛会の中開催されました。

№23　　平成31年3月号 府中市自治会連合会

自治連ニュース

会長挨拶

発行：府中市自治会連合会
〒183-0055   府中市府中町２−２５　中央文化センター５階

電話＆ＦＡＸ：０４２−３１９ー９３９６

http://www.fuchu-j ichiren.net/login/

Emai l：info@fuchu-j ichiren.net

安否確認プレート


